Копия
Дело № 5-67-1/2024
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2023-001218-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 января 2024 года							пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела ГИБДД ОМВД России по Первомайскому району в отношении Гордейчука Николая Валентиновича родившегося /персональные данные/
о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8  КоАП РФ,

установил:
Гордейчук Н.В. /дата/, /время/. /адрес/ управлял, принадлежащем ему транспортным средством – скутер /Марка/  без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения, чем нарушил  п. 2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Гордейчук Н.В., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, чистосердечно раскаялся, ходатайствовал о предоставлении рассрочки оплаты штрафа.
Выслушав пояснения Гордейчука Н.В. исследовав материалы дела, представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Гордейчука Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Вина Гордейчука Н.В., помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом 82 АП № 223343 об административном правонарушении от 05.12.2023 года; протоколом 82 ОТ № 058507 об отстранении от управления транспортным средством от 05.12.2023 года; результатом теста № 1171 алкотектора Драгер от 12.05.2023 года, согласно показаниям которого результат продутия составил 0,60 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе; актом 82 АО № 030704 освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения от  05.12.2023 года, согласно которому Гордейчук Н.В.  согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; распиской Гордейчука Н.В. от 05.12.2023 года;  материалом видеозаписи; дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которому Гордейчук Н.В. водительское удостоверение получал, среди лиц, лишенных права управления, не значится; карточкой операции с водительским удостоверением на имя Гордейчука Н.В. от 06.12.2023 года; информацией о привлечении Гордейчука Н.В. к административной ответственности ранее; информацией ИЦ МВД России Р. Крым, согласно которой  Гордейчук Н.В. ранее не привлекался к уголовной ответственности по частям 2,4,6 ст. 264 УК РФ, ст. 264.1 УКР РФ.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают принципам относимости и допустимости доказательств, содержат зафиксированные сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Гордейчука Н.В.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о совершении Гордейчука Н.В.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а также о доказанности его вины в совершении данного правонарушения – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Гордейчука Н.В., мировой судья признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гордейчук Н.В., не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность Гордейчука Н.В., а также учитывает, что правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
С учётом всех указанных обстоятельств, мировой судья полагает, что Гордейчук Н.В. подлежит привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначению административного наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Разрешая ходатайство Гордейчука Н.В. о предоставлении рассрочки уплаты штрафа, мировой судья учитывает материальное положение заявителя, значительный для него размер штрафа, который составляет 30 000,00 рублей, а также то, что Гордейчук Н.В. не трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Учитывая изложенное, суд усматривает основания для предоставления Гордейчука Н.В. рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в сумме 30 000,00 рублей сроком на три месяца в соответствии с положениями статьи 31.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, ч. 1 ст. 12.8, 29.10, 31.5 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Гордейчука Николая Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Предоставить Гордейчуку Николаю Валентиновичу рассрочку уплаты административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 коп., равными частями на три месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Первомайскому району), ИНН: 9106000102, КПП: 910601001, р/с № 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35635401, постановление № (УИН) 18810491232400001422.
Разъяснить Гордейчуку Николаю Валентиновичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов – заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.